МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Северо-Восточное ш., д. 27,
г. Петропавловск-Камчатский, 683017

тел. 8 (415-2) 41-03-55
эл.почта:travel@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На № ПЛ-203-А-4017 от 12.09.2024
О направление ответа на обращение
гражданина

№ 4018

Уважаемая Анастасия!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».
К сожалению, специалистам Министерства туризма Камчатского края по

указанному в обращении номеру телефона не удалось с Вами связаться в целях
уточнения информации. По существу обращения сообщаем следующее.

Министерством предпринимаются меры по обеспечению доступного туризма
для отдельных категорий граждан в популярные туристические локации по
различным направлениям.

Так, выпускники 11-х классов в Камчатском крае с 2021 года имеют право на
бесплатную вертолетную экскурсию в Долину гейзеров. Указанная программа
реализуется на портале Госуслуг (Госуслуги41.ру).

Также реализуется государственная программа «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Камчатском крае», которая предусматривает возможность
посещения экскурсий для отдельных категорий граждан на вулканы, к термальным
источникам, морские прогулки в акватории Авачинской бухты и прочие.

Ознакомиться с перечнем категорий граждан, имеющим право на получение
сертификата, а также с инструкцией на его формирование можно на портале Госуслуг
(Госуслуги41.ру).

При возникновении дополнительных вопросов по формированию сертификатов
можно обратиться по следующим телефонам:

- оформление электронного сертификата на получение услуг в сфере
социального туризма тел. 8 (4152) 307-390 / 307-391;

- оформление электронного сертификата на посещение Долины гейзеров
выпускникам 11 классов тел. 8 (4152) 425 125 (доб. 114).

mailto:%D1%8D%D0%BB.%D0%BF%D0%BE%D1%87%D1%82%D0%B0:digital@kamgov.ru

Дополнительно информируем, что Туристический оператор «Витязь-Тревел»
предлагает жителям Камчатского края приобрести вертолетные экскурсии в Долину
гейзеров, кальдеру вулкана Узон и Налычевские горячие источники; на Курильское
озеро, кальдеру вулкана Ксудач и Ходуткинские горячие источники со скидкой до
18%.

Обращаем внимание, что стоимость полета в Долину гейзеров, а также иные
объекты показа, расположенные в труднодоступных местах Камчатского края,
добраться до которых возможно лишь авиатранспортом, в соответствии с
Федеральным законом от 19.02.1993 № 4520-1, а также статьей 325 Трудового кодекса
Российской Федерации «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно», возможно компенсировать
за счет средств работодателя как «проезд к месту использования отпуска и обратно».

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов

Карманова Виктория Сергеевна +7 (4152) 41-03-55 доб. 3712